Στην πρώτη επιστολή με ημερομηνία 28 Αυγούστου 1862, ο

Τερτσέτης αναφέρει ότι απέστειλε άρθρο του Nerucci «περί των απλοελληνικών ασμάτων του

Πασώφ», καθώς και την επιστολή του «προς τον Κόμητα κ. Μαμιάνη, πρέσβυν της Ιταλίας,

και ευχαριστήθη πολύ». Στη δεύτερη επιστολή με ημερομηνία 4/16 Απριλίου 1863,

επαναλαμβάνει την αποστολή του άρθρου το οποίο αναφέρει ότι «εμοίρασα σε φίλους και εις

τον Κόμηταν Μαμιάνην και του άρεσε πολύ». Την ίδια χρονική περίοδο ο Τερτσέτης παίρνει

ενεργό ρόλο στην πολιτική ζωή, αναλαμβάνοντας και ο ίδιος διπλωματική αποστολή ως

απεσταλμένος της Ελλάδας στην Ιταλία55.